50) -um. ib. col. 147^B: malum vero quod -um dicitur, obduratio cordis est.

obduresco, -ui 3. 1) (*au propre*) *devenir dur, se durcir*:

NENN. Brit. 34: ligna... in lapidem -escunt. ADALHARD. statut. III 11 p. 377: observet autem ne tantum pariter

de panc fratum faciat ut remanendi panes nimium -escant. PETR. DAMIAN. epist. VI 23 col. 409^B: crystal-lum quod... -escit ex glacie.

2) (*au figuré*) se raidir, s'obstiner dans une attitude coupable: AUDRAD. revel. XIV p. 389,13: illi mente superba in suis sceleribus... -uerunt. GUILL. S. THEOD. medit. II p. 58: ego vero usu pravo et stupore nimio mentis -ui. PETR. BLES. amicitia II, LXI p. 558: Abraham iussus a Domino filium immolare contra naturalem affectum nequaquam -uit.

obduto 1. 1) durecir (*sous l'action d'agents naturels*): GESTA Franc. expugn. Hier. 52 p. 529: ipsa cervix denu-data, sole -ata, nigrior fuligine. CHRON. Rames. 3 p. 9: limosis locis et humentibus aliqua parte insule vel gelu hiemali -atis. GIRALD. topogr. II 7 p. 86: est fons... qui, ob nimiam sui frigiditatem, ligna imposita per septennii spatium in lapides -at.

2) (*dans le domaine moral*) endurcir: a) *en parlant de personnes*: ACTA pont. Rom. ined. I 4 p. 4 (a. 795—816): scienter -atus in priori sua perduraverit nequitia. RATHER. conf. col. 416^C: si enim obstinatione mortifera contra sui propositum irrecuperabiliter cum viderat -atum. LANFR. comm. Pauli col. 137^{B-C}: causam reddidit cur infideles -entur. CARTUL. Karrof. p. 67 (XIs.): si vero post dies statutos non ignoranter sed scienter -atos, in priori sua perduravit nequitia. ADAM SCOT. serm. 11,3 col. 158^A: itaque quos primo loco posui, damnabilis obstinatio -at. (*théol.*) priver de la grâce, endurcir dans le mal: ROB. MELODUN. epist. Pauli Rom. IX 17 p. 128,12: -avit Pharaonem, id est non contulit ei gratiam qua salvaretur. GANDULPH. BONON. sent. I 146 p. 98,5: ut ergo... dicatur, quid sit aliquem -ari, dicatur ita: aliquis -atur, id est meritis suis exigentibus nec apposita est nec apponetur ei gratia, per quam salvetur (v. *obduratio*). b) *en parlant du cœur de l'homme*: enfoncé dans le mal (cf. VULG. Ex. IX 27 et Ps. 94,8): WALTH. SPIR. Christoph. II 6,92: quorum norma tuum -at cor more petrarum. THIETM. 6,9: -ato corde miseri desipimus. HIST. pont. com. Engol. p. 20,25: a diabolo corde -ato. GERARD. ITHER. Steph. Mur. 5 p. 288: nolite -are corda vestra. VITA Adalb. Prag. p. 169: vidit quod -ato corde in Deum grandia queque et nova sclera adimplere meditantur. CHRON-CARTUL. S. Theofr. Calm. 398 p. 140 (a. 1096): corda in malitia -are. GUILL. CAMP. dial. col. 1045^B: cum -ato corde in sua infidelitate persisteret. BERNARD. serm. de div. V col. 555^A: non -emus corda nostra. ou de son âme: RATHER. conf. col. 438^D: anima istius... peccatoris... cum etiam, quod est pessimum, -atur. ou de l'esprit: RICHARD. S. VICT. dub. Apost. col. 678^D: quis enim poterit tam -ate, tam obstinate mentis esse, ut in ipsa sue vexationis interpolatione, cum animus redierit ad se, non doleat et intime peniteat illud commissose. d'où